
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【記録集について】 

9 月から 11 月にかけて皆様に聞き取りさせていただいた震災記録集の原稿案が出来上がりましたの

で、ご確認をよろしくお願いいたします。修正のやり取りにつきましては、配布する際にお伝えいたしま

す。また、「集落編～これからの風当集落～」として各自治組織でのヒアリングを考えております。後日、

各組織の会長へご連絡差し上げますのでどうぞよろしく 

お願いいたします。 
 

【集落紹介冊子（案）について】 

 集落の自治組織や風習、歴史などについてまとめた集落紹介 

冊子を作成中です。こちらも修正点などありましたら、1月中 

に下記連絡先までご連絡ください。ご協力をお願いします。 
 

(株)地域計画連合 福永 E-mail：m-fukunaga@rpi-h.co.jp 

TEL：096（383）3873 / 050（5897）9651 

復興への歩みをまとめた年表を作成中！ 
風当まちあるき~史跡・昔の面影探し～ 

●発行：風当編集委員 編集：西原村役場 震災復興推進課 TEL 096-279-4417 FAX 096-279-3438 

あけましておめでとうございます。第４号となりました１月号では工事の進捗状況と 12 月の編集

会議で行ったまちあるきの内容などをお伝えします。2019年になり、少しずつ工事も進むようです。 

神戸大学生との餅つき・クリスマス会 

公民館と観音堂ではコスモス会の皆さん

が掃除をされていました。綺麗になった観

音堂で一緒にお参りをしました。 

記録集・集落紹介冊子のご確認をお願いします！ 

 担当コンサルタントより 

作成中の集落紹介冊子（案） 

12月 2日（日）の編集会議では「シボラさん」や「きつね塚」を見にいこう！ということで公民館を飛

び出して集落のまちあるきを行いました。奥野靜喜さんご夫婦や髙橋幸雄さん、髙橋義明さん、コスモス会

の皆さんなどにお話しを伺いながら、ぼってん坂の由来や風当独自の地区の呼び名なども判明しました。 

髙橋義明さんには昔、「ぼってん坂」が米

つきに使われていたことや昔は塚になっ

ていた「シボラさん」に亡くなった猫や犬、

蛇を葬っていたことなどを伺いました。 

ベビーカー２台を押しながらまちあるき。 

まだまだでこぼこの道が多くて大変でした。 

散歩中の髙橋亘さんとお孫さんに遭遇。奥

野靜喜さん、とよ子さん、髙橋幸雄さんに

一緒に集落を回っていただきました。 

【地区別版】第４号 平成 31年 1月発行 

12月 15日（土）に神戸大学の東末先生と学生さん

11名と餅つきやケーキづくりを行いました。餅つき 

にはコスモス会の方たちにもお手伝いいただき、美味 

しいお餅が出来上がりました。 

子どもたちも米の選別や餅をこねるの 

を楽しそうに手伝っていました。途中、 

サンタさんも登場し大盛り上がりでした。 

ご協力頂いた皆様、ありがとうございました。 

風当まちあるきマップ 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

工事の進捗状況と今後の予定のお知らせ 

●用地測量 【準備完了、測量中】 

・道路を拡幅する箇所や移転用宅地について、用地を分筆し

買収するため、測量を行います。 

・公図や登記簿等の資料収集、用地買収範囲の座標化等の準

備が完了し、１月以降に順次現地作業を進めています 

10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 4月～ 

       

 

用地測量 

●滑動崩落対策工 【工事発注中】 

・地震の揺れにより滑り崩れた宅地について、地盤にセメントを

混ぜて固めるなどの対策を行い、地震に強い宅地にします。 

・東方・西方は 12 月 26 日に入札予定で、順次工事が始まりま

す。中央は 1 月 15 日に入札予定です。 

 

 

 

 

●道路工 【詳細設計中】 

・現在設計を進めており、その後工事発注の手続きを行い、工

事発注となります。 

・工事中は一部の区間で通行止めが想定されます。 

  
10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 4月～ 

       

 

工事 設計 

10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 4月～ 

       

 

工事 工事発注 

●擁壁工、補強工 【工事発注中】 

・地震の揺れにより滑り崩れた宅地について、擁壁を復旧したり、

既存の擁壁を補強します。 

・東方・西方は 12 月 26 日に入札予定で、順次工事が始まりま

す。中央は 1 月 15 日に入札予定です。 

 
10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 4月～ 

       

 

工事 工事発注 

12 月 4 日に、公園・緑地の整備や使い方に

ついて話し合い、その結果を基に公園の詳細

設計を進めています。 

集会所・詰所については、設計する建築家と

一緒に、１月以降に話し合いを行います。 

●移転用宅地造成 【工事中】 

・1 月 15 日に入札予定で、工事発注後、順次工事

が始まります。 

 

 
10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 4月～ 

       

 

工事 工事発注 

風当集落は、東方・中央・西方の３工区に分けて工事を行います。 

東方・西方は、12 月 26 日に入札予定で、工事が始まります。中央については、１月１５日

に入札予定です。 工事や用地測量に際し、みなさまにご相談や立会をお願いする場合が

ございます。ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

 

 

移転用宅地 
緑地 

消防詰所 

集会所 
公園 

東方 

中央 

中央 西方 

上水道、用排水路については、引き続き設

計・協議を進めています。 

 

道路沿いの用排水路の付け替えについて、

工事発注済が完了し、工事が始まります。 

用排水路 


	★風当だより_第4号（A3版）_181221＋
	風当だより_第4号（工事進捗）181220

